Recentiores auctores eodem modo ac praecedentes in Scriptura Sacra « errores vel impossibilitates » adesse supponunt: « Bien plus, l'étude attentive du texte biblique ... »: usque adhuc, textus sacer non attente con-

siderabatur; quod, e contra, isti auctores nunc faciunt; et, critice edocti, veras edicunt difficultates a rationalistis, multis adhuc annis, obiectas: « des affirmations (habentur in S. Scriptura) difficilement compatibles entre elles »... « elles (difficultates) venaient d'une confrontation entre le texte biblique et l'histoire du Proche Orient ». De solutione autem istarum difficultatum, ab ipsis auctoribus catholicis saepe oblata, ne verbum quidem fit.

Ideo inerrantiam similiter coangustant elemento religioso, et factis tantum quae cum historia Salutis stricte et directe connectuntur! Quod equidem doctrinae a Benedicto XV in enc. *Spiritus Paraclitus* enunciatae, aperte contradicit. Interpretatio, hac in re, ab auctoribus Introductionis oblata, est arbitraria et erronea; textui Encyclicae et menti Pontificis manifeste opponitur. Pontifex enim aequiparationem disciplinarum physicarum cum historia et sic dictam « historiam iuxta apparentias » absolute reicit et condemnat, quia sanae doctrinae de natura inspirationis deque inerrantia absoluta Sacrae Scripturae repugnant. Hanc doctrinam Benedictus XV exponit verbis ipsis Enc. *Providentissimus*: inerrantia absoluta, quae, iuxta monitum Pii XII, ab omnibus religiose tenenda est, effectus est necessarius, inscindibilis divinae inspirationis; ita ut vera non detur inspiratio quae inerrantiam iuris, impossibilitatem scilicet cuiuscumque erroris, secum non ferat. Haec est catholica doctrina, in documentis supra relatis apertissime proposita. Igitur « historia iuxta apparentias » reicitur non ideo quia « religio iudaeo-christiana » factis historicis connectatur, sed quia divina inspiratio veritatem exigit absolutam. Benedictus XV veritatem historicam Librorum Sacrorum defendit, ex eo quod eorum auctor est Deus, et Scriptura revera est verbum Dei et non « un témoignage sur l'action de Dieu dans l'histoire! ».

Distinctio inter « historiam sacram » et « prophanam » vel « historiam politicam Israël » eadem est ac illa vetus distinctio inter elementum religiosum seu primum et elementum prophanum seu secundarium, cui error subesse potest.

Iuxta « Introductionem », facta quae narrat, auctor sacer ut vera proponit si ad mysterium actionis divinae in hoc mundo, hominibus patefaciendum inserviant, in quantum scilicet historiae Salutis stricte et directe connectuntur. Historia autem prophana, historia populi Israël, sub inspiratione divina utique conscripta, nullum prae se ferunt contra errorem praesidium!

Auctores istius voluminis, systemata rationalistarum admittentes eaque sic et simpliciter exponentes, difficultatibus a « criticis » propositis hanc tantum solutionem dant: dogma scilicet absolutae inerrantiae biblicae et divinae inspirationis, ab Ecclesia hucusque propositum, retineri amplius

non potest, cum « criticae assertis » componi nequat! Evanescit e contra omnis difficultas si, ut ipsi proponunt, inspiratio, quae ad omnia utique extenditur, non iam ad scriptorem, sed ad communitatem referatur, quasi adsistentia vel impulsus quidam genericus ex parte Dei, qui, sua Providentia, in rebus tantum fidei et morum, communitatem praecavet ab errore, ita scilicet ut nihil contra Deum vel contra mores Scriptura (quae communitatis exprimit fidem et sensus) doceat.

Ad praxim deductam hanc supernaturalis actionis divinae negationem passim invenimus multis in commentariis exegeticis, ab anno 1948 et deinceps, in Gallia praesertim editis, et, quod sat mirum est, adprobatione ecclesiastica donatis: nulla prorsus, in Vetere Testamento, admittitur revelatio proprie dicta, nulla veri nominis prophetia; immo, quoad ipsa evangelia, adsumitur et divulgatur theoria « Formengeschichte » vocata, quae summa est recentiorum errorum, iuxta quam, quid Iesus fecerit et docuerit prorsus nescimus, hoc tantum evangelia nobis referentia quod communitates primitivae de Iesu crediderunt, iuxta ideas populares tunc vigentes.

Absolutae inerrantiae biblicae doctrina ad ipsa pertinet fundamenta fidei; si magisterium infallibile Ecclesiae explicite et solemniter eam definiat spes certa adest, Deo opitulante, ut catholici omnes Sacram Scripturam iuxta sensum et mentem Ecclesiae, explicabunt, Patres et Doctores secuti, in aedificationem corporis Christi et non in scandalum animarum.

DE CLERO INSTITUENDO UT RITE SUO MUNERE FUNGATUR

(C. Vona)

Legimus apud Prophetam Osee: Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mihi (Osee, 4, 6), quibus verbis ea adicimus quae apud prophetam Malachiam scripta reperimus: Labia Sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est (*Mal.* 2, 7). Quam scientiam eam intelligimus quae mores instruat, mentem collustret, ut si quis ea donetur facilius Deum prospiciens in eius mandatis deambulet.

Eos qui nos docent et ad modestiam exhortantur iure saepius audivimus dicentes Christum suos ex rudibus et imperitis elegisse qui Dei Verbum praedicarent et Religionem ab Eo conditam per terrarum orbem praecinerent et vulgarent; sed nobis non est obliviscendum scientiae et sapientiae donis Spiritum Sanctum eos denuo condidisse, atque tenebris ignorantiae excussis inter sapientes sapientissimos fecisse. At novimus quidem ad homines Deum condescendere ut ea quae ipse voluerit persequatur, qua-

propter ut temporum fert hominumque status, in rebus humanis versatur, plerumque absens etsi iugiter adiuvans.

Etenim postquam Ecclesiae firma constituta sunt fundamenta, tunc charismatum divinorum plenitudo atque mira effusio defecit et salus generis humani, Deo semper occulto ductore, promovenda hominibus concredita est, qui divinis atque naturae donis adlaborarent ad Christi Regnum dilatandum. Idcirco omni industria et cura statim Christiani usi sunt quo novam Religionem proveherent. Haud dubium est quin summa laus eis tribuenda sit, qui eximia pietate et doctrina praediti, mentes adversariorum allicerent atque ad Christianam Religionem converterent. Id iam fere ab incunabulis Ecclesiae ii assequuti sunt qui iam philosophorum placitis imbuti et omni doctrinarum genere instituti, pristina disciplina abdicata, Christianorum fidem susceperunt. Sed saeculi vitium est ut error semper cum veritate contendat. Multi exeunte saeculo primo aut religionis imperitia aut falso pietatis sensu permoti, studerunt veritatis doctrinae evangelicae sanitatem corrumpere, quam tuendam susceperunt qui errorem detectum, Scripturarum usu, doctrinis ac disciplinis quibus erant instructi, everterunt et profligarunt aut tenebris obstiterunt, quae divinam lucem adnitebantur obtegere. Inde factum est ut statim constituerentur sedes quae fidei doctrinam foverent. Plures apud Polycarpum consociati sunt discipuli qui doctrinas a Iohanne Apostolo acceptas traditionesque ecclesiasticas custodierunt eisque induti quasi manu facta exorientis gnosticorum haeresis impetum continuerunt. In primis Irenaeus, orientis et occidentis traditionis interpres, sedulo studio ea sibi comparavit, quae cum aliis communicavit, ut cognitum errorem profligarent et rudes et imperitiores a doctrinarum haeticorum venenatis telis protegerent aut vindicarent.

Romae quoque Iustinus, omnium philosophiae generum peritissimus, cum fidem Christianam amplexus esset, nihil antiquius habuit quam ut, pristino habitu servato, veram doctrinam promulgaret eamque philosophorum inventis corroboraret. Scholae praefuit et quasi irriguos fontes in aridas mentes quas fecundavit immisit. Eandem rationem alii persequuti sunt Apologetae qui etsi philosophos et poetas errorum magistros haberunt, plura tamen argumenta ab ipsis hauserunt quibus Religionem Christianam tuerentur atque firmarent. Exeunte saeculo secundo praeclarissima Alexandrina schola catechetica floruit, quae philosophos et doctos admiratione affecit, quorum placita et inventa purgata et expolita ius civitatis in Christianorum Republica adepta sunt. Tunc Christianorum fama percrebuit, et ex rudibus et imperitis novus flos doctrinae, novum philosophiae genus, ut ipsae gentes dicebant, exortum est, cuius bonus odor doctos aulasque imperiales penetravit. Ex parvis seminibus creve-

runt arbores quae Ecclesiae ornaverunt agrum, quem ab errorum impetu protexerunt. Summae doctis laudi est qui pervestigantes Scripturas earum occultos aperuerunt sensus, qui divinorum mysteriorum altitudines perscrutati et animi cupiditati Deum attingendi obsequentes hominum mentibus maiestatem et Dei pulchritudinem ostenderunt, quo altiora petentes in Illum intenderent a quo traherentur. Ita magis magisque in dies omnibus admirationi est Ecclesia quae cum omnibus aequis armis contendere potest.

Quantum Ecclesiae Tertullianus ipse, cuius tamen fuit lacrymabile fatum extremum, profuerit novimus, quem Cyprianus Magistrum appellabat. Iam divinarum rerum scientia suis terminis instruitur, quibus rite proponitur; summam peritiam in omnibus disciplinis sacris atque humanis ostendit Hippolytus, qui dulcis apis per Scripturarum prata pererrat; praeclaram pastoris doctrinam litterarumque elegantiam Cyprianus praebet; summam ingenii aciem in expugnandis haeresibus Hilarius atque Athanasius adhibent; Ambrosii doctrina Deo peperit Augustinum, qui inter sidera fulget; Sacrarum Scripturarum atque eleganti dicendi genere Hieronymus praestat inter suorum temporum doctos facile princeps.

Sed ne longiorem protrahamus sermonem praeclarissima lumina Ecclesiae saeculi quinti praetermittimus et quantum monachi, subsequenti- bus temporibus, praesertim cum iam Romanorum declinasset imperium adlaboraverint in conservandis et vulgandis humanitatis atque cultus fructibus. Quid de Theologicis scholis media aetate florentibus? Numquam Ecclesia viris illustribus viduata est, numquam Ecclesia magistra illustris esse desivit.

At saeculis volventibus eadem semper repraesentantur: hostium odium in Christum, incursantes errores, moresque collapsi, quibus iugiter obsistat necesse est Ecclesia mater et magistra. Cum autem Dei consilium genus humanum ad salutem perducere nolit, nisi hominum laboris communitio praestetur, inde sequitur ut summa industria sit adhibenda in exquirendis instrumentis vel in excolendis institutis, quibus agmine facto imminentibus malis mederi possimus.

Cum hominibus nostrorum temporum facilis data sit facultas celebrandi scholas doctrina potius fucosa nitent quam recta etsi modica. Quo fit ut animi non edoceantur sed inflentur declinetque auctoritatis obsequium et altiora de se unusquisque sentiat. Ad haec adiicitur rerum inopiae molestia et factionum improbitas, quae animos corrumpit. Omnes alta sapiunt, omnes altiora petere cupiunt, animorum dissociatio fovetur et morum integritas atque sanitas quasi contemnitur.

Cum igitur omnibus persuasum sit praeclarissimum esse opus iuvenum fingere mores, qui fructus uberrimos tempore suo laturos sint, ea visum est proponere quae ad eorum institutionem spectent.

A) *De Scholis ecclesiasticis seu de Seminariis.*1. *De seminariis minoribus:*

Studiorum modo restauretur et magistri singulis disciplinis tradendis laurea doctorali sint ornati.

Cum haud raro accidit, (in Italia e. g.), ut exiguae habeantur dioeceses, quae parvis contineantur finibus, et discipulorum ac magistrorum, qui docendo sint apti, copia desit, in unum seminarium confluant alumni numero quodam definito, quibus erudiendis peritorum professorum ordo hinc inde conlectus curam impendat.

Studia foveantur classicorum, etiam Christianorum, quibus tironum mens facile fingitur et humanitatis sensus, rebus antiquorum praeclare gestis, excitantur.

2. *De Scholis theologicis:*

In Sacris Scripturis, in disciplina dogmatica et morali et in Sanctorum Patrum doctrina et historia rite instituantur alumni, quia ex his fontibus praecipue hauriuntur argumenta, quibus fideles edoceantur, arceantur et in viam divinatorum mandatorum introducantur.

Cum nostris diebus etiam in pagis vel minimis multi reperiantur viri laurea doctorali ornati, ne istis inferiores sacerdotes existimentur, optimum videtur si ipsi quoque doctorali laurea sint praediti. Populus enim si pastores sanctos habet, eorum trahitur virtutibus, quodsi eximia sanctitas desit, quos doctos reperit admiratur et obsequio prosequitur.

B) *De scholis ab auctoritatibus ecclesiasticis dependentibus.*

Summo studio curandum est ut scholae quibus auctoritates ecclesiasticae praesunt restauratae rite dirigantur et idoneis donentur magistris, qui, iusta mercede soluta, de curis domesticis securi totos se muneri adimplendo tradant.

C) *De Reipublicae scholis:*

Nullum dubium est quin magnopere consulatur religioni provehendae et rite moribus instituendis si quamplurimi sacerdotes in Reipublicae scholas immittantur, qui cum doctrinas tradunt iuvenum animos moresque verbis exemploque fingant.

Neque eorum cura est omittenda qui Universitatum cathedris potiri valeant, ne disciplinae, quae cum religione necessitudinem habent, docendae relinquantur laicis, qui plerumque ab institutione religiosa sunt remoti, non autem cuiuscumque sectae favore privati.

DE CURANDA EDITIONE CATHOLICA
TEXTUS HEBRAICI VETERIS TESTAMENTI

(C. Zedda)

Plurimorum haec fuerit postulatio; ast, quamquam in silvam ligna ferre videbor, editionem catholicam Veteris Testamenti secundum textum primigenium hebraicum ego quoque rogare non inutile arbitror.

Ne autem gloriari bonis alienis appaream, breviter hic quae secundum historiam iam acta et discussa sunt recolantur.

Ecclesia enim, a diebus Clementis Papae V (*Decretum Conc. Viennensis*, a. 1311) usque ad Leonem Papam XIII (Litt. Enc. *Providentissimus Deus*, 18 nov. 1893; Litt. Apost. *Vigilantiae*, 30 oct. 1902), Pium Papam X (Litt. Apost. *Quoniam in re biblica*, 27 mart. 1906), Benedictum Papam XV (Litt. Enc. *Spiritus Paraclitus*, 15 sept. 1920), Pium Papam XII (Litt. Pont. *Consilii de re bibl. ad Ordinarios Italiae*, 20 aug. 1941; Litt. Enc. *Divino afflante Spiritu*, 30 sept. 1943), semper de subtiliori cognitione primorum utriusque Testamenti textuum sollicita fuit.

Hodie itaque tam provida Mater novam laudem sibi comparare debet in curanda editione catholica textus hebraici Veteris Testamenti.

Propositum utique non est novum. Nam et Concilium Tridentinum in congregationibus generalibus dd. 17 mart. et 3 apr. 1546 desiderium expressit (quod postea Summo Pontifici significavit per epistolam cardinalium legatorum et card. A. Farnese, d. 26 apr. 1546) ut corrigerentur et ederentur etiam Biblia hebraica; et Summi Pontifices post tridentini editionem fieri Veteris Testamenti hebraici, Pont. Consilium ad id delegantes, iusserunt; et Pius XII nuper hortatus est: « Hodie igitur, postquam huius artis (critices textualis) disciplina ad tantam pervenit perfectionem, rei biblicae studiosorum munus est honorificum, etsi non semper facile, omni ope curare, ut quam primum a catholicis opportune apparentur tam Sacrorum Librorum, quam antiquarum conversionum editiones ad has normas redactae, quae nempe cum summa sacri textus reverentia accuratam coniungant omnium legum criticarum observationem »; et: « Cui voto (voto Tridentini editiones primorum textuum vulgandi), si tunc propter temporum difficultates aliaque impedimenta non plene responderi potuit, in praesens, ut fore confidimus, doctorum catholicorum collatis viribus perfectius ampliusque satisfieri potest » (Litt. Enc. *Divino afflante Spiritu*, 30 sept. 1943).

Impraesentiarum tamen tantillo scientiae biblicae cultori in omnium

memoriam breviter reducere liceat quas ob rationes Ecclesia hoc munus suscipere debeat, in crastinum non differens rem severam:

1) quia solus inspiratus est textus primigenius, ideo maxima cura est adhibenda ut is, in pristinum quam verisimillime restitutus, ab Ecclesia ipsa edatur.

2) Si Ecclesia sibi tantae curae habuit versionem latinam Vulgatam ut inde ab a. 1907 munus sodalibus Benedictinis detulerit hieronymianae Bibliorum conversionis ad pristinam lectionem restituendae, quantae textum primum?

3) Ultimum tironum praetextum est removendum, qui magnum editionum criticarum acatholicarum Veteris Testamenti pretium profecerunt ut excusentur a conferendo textu primigenio S. Scripturarum. Atqui, ut factum est pro merkiana Novi Testamenti graeci editione Pii Papae XI voluntate parata, etiam nunc Ecclesia catholica Veteris Testamenti hebraici editionem parcam parare potest.

4) In Ecclesia enim tot tantaeque sunt altiorum studiorum bibliorum scholae ut non amplius sit tolerandum nos catholicos hac in re acatholicorum vectigales esse, qui heterodoxos non permagni facere debemus, eo vel maxime quod canon 1399, 1° C.I.C. editionibus librorum sacrorum acatholicis catholicos prohibet.

5) Officiis et muneribus scholarum biblicarum, tam sapienter a Summis Pontificibus enarratis, hoc est nunc cumulandum, scilicet ut textum hebraicum Veteris Testamenti critice edant. Quae res meritum saltem par ac merkianae Novi Testamenti graeci editionis illis certissime pariet.

6) Nemo dicat hunc laborem inutilem fore, qui noluerit operibus similibus laudati Merk, Vogels, Bover, aliorumque editorum catholicorum eandem incusationem irrogare.

7) Hodie editiones S. Scripturae polyglottas Complutensem, Antverpiensem, Parisiensem amplius invenire non est. Ceterum earum valor criticus plurimi non est aestimandus.

8) Probabiliter S. Sedes id obtinebit quod hucusque editoribus acatholicis non arrisit, facultatem nempe et conferendi et transcribendi et luce imprimendi codicem hebraicum saeculi decimi qui in Qaraitarum synagoga Beroeae (« Aleppo », in Syria) asservatur, nisi secundum A. Marx, ab A. Gil Ulecia, in *Cultura Biblica* 4/63 (1949) laudatum, ultimis hisce temporibus sit revera deletus.

Quum igitur Ecclesiae praedici legitime possit, immo promitti veriginalium illud: « Carpent tua poma nepotes », enixe infrascriptus orator rogat ut, auctoritate Sedis Apostolicae, *quamprimum ineatur editio critica Veteris Testamenti hebraici eaque modico pretio pervulgetur*, quo catholici studiosi universi se in posterum sua editione sibi spondeant usuarios.

FACULTAS IURIS CANONICI

DE STATISTICO OFFICIO
APUD SANCTAM SEDEM CONSTITUENDO

(A. Canaletti Gaudenti)

Nemo non videt quanti momenti esse possit cognitio, vel mere quantitativa, innumerabilium factorum, quae multiplices ecclesiastici regiminis facies seu adspectus respiciunt: factorum enim perspicua notitia, statisticis investigationibus constituta, efficiet ut vel signa tempore utili praebeat, vel defectus ostendat, vel aliquid ad rectam normam fieri demonstret, vel progressionem aliquam aut regressum exhibeat; e statisticorum autem elementorum comparatione atque interpretatione animadversiones ac deductiones eruuntur, quae humanorum eventuum successionem profundius interpretantur. Neque statisticorum elementorum momentum atque pondus est mere quantitativum: ipsa utique semper sunt rerum indicationes; at numeri, etsi nihil praeter quantitatem exprimere videntur, multum et moralis vigoris et spiritualis, ut ita dicam, ornatus sumunt, quotiescumque innuunt ac patefaciunt apostolicum Ecclesiae munus et universalem missionem.

Ex quo fit ut maxime eluceat quantae sit utilitatis pro Apostolica Sede centralis statistici officii constitutio, e. g. apud Sacram Congregationem Concilii, quo, a praesenti statu intermissae et inaequalis statisticae ecclesiasticae, per gradus ac paulatim perveniatur ad organicam, quamvis simplicem, totius materiae ordinationem.

Re vera iam passim ubicumque fere exstant, et apud centralia Ecclesiae organa et apud alia ecclesiastica officia, nonnulla statistica ministeria seu potius collectiones plus minus accuratae elementorum: agitur tamen de rudi atque incompta statistica, praesertim cum per se ipsa stet, et in se ipsa steriliter concludatur.

Itaque novi officii munus statuendum est non tam investigare quam ea elementa elaborare, quae iam ad Apostolicam Sedem — praesertim per quinquennales illas relationes, de quibus in can. 340 — perveniunt, vel quae copiosius pervenirent si Curiae dioecesanae, Vicariatus et Praefecturae Apostolicae, Curiae generalitiae religionum plura e suis tabulariis elementa traherent et cum Sancta Sede communicarent. Quae elementorum elaboratio eo magis nostra aetate est maximi momenti, quod in compluribus civitatibus scientia illa, quae « sociologia religiosa » appellatur,

summopere progreditur atque perficitur, qua et vita religiosa et moralis populi vita penitus investigatur.

Huius autem officii ordinatio simplex omnino, eaque rationalis, esse debet. Cum agatur de elementis elaborandis, non colligendis, duo vel tres officiales, opportunis machinis et instrumentis praediti, satis esse poterunt, ita ut nulla sit metuenda « burocratica organizatio », quae vocatur. Quodsi postea, experientia edocente ac suadente, opportunum videatur magis amplum constituere statisticum ministerium (de quo cf. *Apollinaris* IX, 1936, pp. 85 sqq.), quae necessaria erunt suo tempore determinabuntur.

DE IURE POENALI CODICIS CANONICI EMENDANDO

(O. Cassola)

Infrascriptus Pont. Commissioni Antepreparatoriae Concilii Oecumenici submissee porrigit haec adnexam investigationem « De iure poenali Codicis canonici emendando », ¹ praesertim in eius paragrapho B a pag. 252 ad pag. 259 excerpti.

Aliquantulum tamen evolvens ea quae in pag. 257 ad *b*) obiter dicuntur, firma opportunitate systema poenale canonicum perficiendi et perspectis exigentiis accommodandi, idem censet *incrementum* poenarum hodie minus conferre ad disciplinam in Ecclesia tuendam, immo contrarium exitum facile sortiri.

Potius necesse est ut poenae latae sententiae numero reducantur et in simpliciore formam redigantur; poenas autem ferendae sententiae quod attinet, optandum est ut saltem graviores per processum criminalem ordinario irrogentur, salva facultate utendi via administrativa in casibus exceptionalibus apte circumscriptis et quoad poenas minores bene determinatas.

Ceteroquin coërcitio poenalis semper fuit extrema ratio adhibenda in Ecclesia, ut affabre enuntiatur in can. 2214 § 2, interposito ipsius C. Tridentini monito sess. XIII, de ref., cap. I (« Meminerint Episcopi aliique Ordinarii se pastores non percussores esse », etc.), utque in nuunt cc. 1947 et ss., 2223, 2242, 2288, etc.,

Ad Clericos et Religiosos speciatim quod attinet, robur disciplinae magis proficiet meliore cura iustitiae et caritatis quam exacerbationibus poenalibus. Plura mala radicitus extenuari nequeunt nisi regimine idoneo

¹ *Apollinaris*, 32 (1959), pp. 240-259.

et mente supernaturali innixo; sub quo unusquisque suum locum occupet et strenue competenterque adlaboret ad maiorem Dei gloriam, doctrina et pietate imbutus, sua vocatione contentus neque egestate aut vexationibus afflictus; et in quo superiores constanter afficiant inferiores omni intelligentia et consilio et ope, ab omnibus absolute exigentes primum fraterni amoris et operosae unionis in Christo Domino.

In his rerum adiunctis apte firmiterque procuratis longe rariora fient delicta et difficilius florebut humanae miseriae, scil. naturalistica ratio vivendi agendique, praelaturae ambitio et auri cupiditas, despectus doctrinae et genuinae probitatis sacerdotalis, studium quaerendi quae sua sunt et apparendi, ignavia et imperitia, animus duplex aut malevolus aut levis, etc.: quae omnia exstant delictorum fomites et dant gravem morum relaxationem quae Ecclesiae magis obest quam multiplex singuli delictum.

Praeterea, viribus unitis, haud dubie eveniet ut exurgat fortis exercitus apostolorum qui, duce Romano Pontifice, salutem gentibus afferant et Regnum Christi in humana societate singulisque animabus tandem praeparent.

Utinam ergo proximum Concilium Oecumenicum queat, reformando et informando, ea sapienter statuere quae ad integram renovationem coetus clericalis et sodalium religiosorum perducant!

Tunc enim idem Concilium parem efficaciam assequi poterit ipsius Tridentinae Synodus, cuius maximum momentum historicum deprehenditur non minus in reformatione disciplinae ecclesiasticae quam in declarationibus et definitionibus dogmaticis.

DE NONNULLIS ECCLESIASTICAE LEGIS MUTATIONIBUS

(P. Ciprotti)

PRAEMITTENDA

Non expedit ut Concilium Oecumenicum de universa ecclesiasticarum legum reformatione et emendatione curet, cum eiusmodi reformatio et emendatio expeditius et accuratius fiat si tranquillo studio a paucis iuris peritis — quibus videlicet propositiones et vota subiecta sint — schemata novarum legum antea redigantur.

Attamen, cum episcopi in primis Ecclesiae ac fidelium necessitates ac desideria usu ipso cognoscant, maxime convenit ut futurum Concilium praecipuas canonici iuris reformationes perpendat, earumque principia fundamentalia vel etiam normas quasdam suggerat atque commen-

det, nonnumquam fortasse etiam deliberet. Neque tamen umquam est obliviscendum non solum leges nullo modo sufficere ad Ecclesiae finem consequendum, sed eas esse instrumentum multo minoris ponderis ac momenti quam magisterium ac sanctificationem, ex quibus praesertim constet oportet positiva Ecclesiae actio.

Hic autem quaedam proponuntur res, quae, humili meo iudicio, utiliter subdi possunt futuri Concilii Patribus, quod attinet ad Ecclesiae latinae leges.

1. DE BENEFICIIS

In permultis Ecclesiae regionibus systema beneficiarium — quod originem habet in vetustissima ipsius civilis et humanae societatis ratione, quae iam non congruit cum hodierna « oeconomia » — haud pauca parit incommoda, quae breviter ita recenseri possunt:

a) non aequa bonorum ecclesiasticorum est distributio inter clericos;

b) sacerdotes a sacro ministerio et a spirituali vita distrahuntur propter necessitatem administrandi beneficii dotem; neque sacerdotis auctoritati apud fideles prodest eum nimis de re administrativa vel oeconomica curare;

c) haud raro inimicitiae oriuntur inter parochum et suos fideles, qui in eius agro operam, ut opifices vel agricolae, praestant;

d) interdum sacerdotes, quibus beneficium collatum est, non sunt rerum administratarum periti, ideoque periculum est ne beneficii bona male administrantur; nonnumquam autem Ordinarius debet in conferendo beneficio rationem habere eius quoque qualitatis (id est peritiae in re administrativa et oeconomica), potius quam eas tantum qualitates prae oculis habeat quae ad officium illud ecclesiasticum exercendum magis sint necessariae;

e) nonnumquam etiam accidit ut sacerdos, qui optimus ac maxime idoneus beneficiarius alicuius beneficii esset, non possit beneficium acceptare, quia careat pecunia qua opus est ad instrumentum fundi (vulgo « scorte ») ex sua parte emendum.

Etsi tamen haec incommoda frequentia sunt in multis regionibus, non ideo expedire videtur ut systema beneficiarium omnino subvertatur, cum et perdifficile sit quae iamdudum sunt in usu instituta subito tollere, et nemo possit, nisi postquam experientia docuerit, certo praevidere quae commoda quaeque incommoda futura sint si novum systema instaretur. Potius igitur videtur suadendum ut interim permittatur episcopis locorum — praesertim in concilio provinciali aut plenario vel saltem collatis consiliis inter episcopos eiusdem nationis et, si opus sit,

peritis de re oeconomica auditis — mutationes quasdam prudenter inducere, quae, prout experientia suaserit, continent aut interrumpant aut corrigant; et ut quaedam legis normae ita emendantur aut compleantur, ut facilius incommodis, quae supra enumeravi, occurrere quodammodo possit.

Codicis normae quae emendari possunt in primis videntur normae de pensionibus (can. 1429), de seminaristico (can. 1356), deque aliis tributis (cann. 1504-1506): opportunum enim videtur, ad aequiorem bonorum ecclesiasticorum distributionem, permittere episcopis ut super fructibus superfluis et pensiones imponant extra statutum can. 1429, et tributa maiora — etiam « progressiva », quae vocantur — imponere possint. Quinam autem sint fructus superflui, determinandum erit ab ordinariis cuiusque nationis: quae determinatio vim habere debet etiam in applicando (quod nunc a nonnullis non fit) can. 1473. Quo autem tributa progressiva et pensiones vere utilia sint ad aequiorem bonorum ecclesiasticorum distributionem, oportet generatim in ipso Codice, magis determinate autem in quadam speciali Instructione in singulis civitatibus ab ipsa Apostolica Sede aut a concilio nationali lata, praecepta statuuntur quae et in tributis pensionibusque imponendis et in horum proventibus ad clericos vel ad personas morales tribuendis servanda omnino erunt, ita ut ex necessitatis publicae et iustitiae principiis, quantum fieri possit, fiat distributio, minime autem ex cuiusquam arbitrio aut fallaci forte iudicio.

Quod autem attinet ad experimenta episcopis permittenda — quae experimenta tandem praevia esse poterunt futuris reformationibus generali lege inducendis — duo vitanda sunt pericula: *a*) ne benefactores ex mutata ratione administrandi ac distribuendi bona, timentes ne sua liberalitas in favorem alius personae moralis destinetur, avertantur a legatis et donationibus in favorem ecclesiasticarum personarum moralium aut cuiuslibet piae causae disponendis; *b*) ne iis, quibus bona ecclesiastica administranda traduntur, iam desit quaelibet impulsio ad recte diligenterque administrandum.

Patet autem prius periculum abesse, si vigenti systemati in hoc tantum derogetur, quod administratio auferatur beneficiariis, et alicui officio dioecesano, vel etiam regionali, committatur; quod si fiat, augeri potest alterum periculum, quod tamen satis deminui potest, si administratores ab ipsis beneficiariis eligantur (vel etiam ex ipsis sumantur), et si praemia statuuntur pro fructuosiore administratione. Attamen consideretur oportet hac administrationis mutatione non emendari praecipuum vigentis systematis defectum, inaequalem dico bonorum inter clericos distributionem. Praeterea difficultates nonnullae, saltem in aliqui-

bus locis, oriri possent, si haec administrandi ratio introduceretur: nam beneficiarii, ii praesertim qui ex agriculturalum genere orti sunt, nonnumquam libentius agro colendo operam dant, quam agri ab aliis cultui fructus recipiant; stipendium administratoribus solvendum erit; haud facile est simul res in diversis locis sitas administrare (cui tamen incommodo interdum occurri potest per opportunas venditiones et emptiones, ita ut plurium beneficiorum agri finitimi fere sint).

Utrumque periculum inesse potest — neque tamen fieri nequit ut in certis locis ac temporibus nullum iam sit periculum — si non administratio beneficiarii auferatur, sed ipsum ius utendi, fruendi beneficialibus fructibus (cf. can. 1473), ita ut ipsi aut fere sic se habeant, ut ceterarum personarum moralium administratores, aut ne administratores quidem iam sint sed tantummodo ministri pro opera sua stipendium accipientes: hac autem ratione, fructus beneficiorum deberent in aliquam massam dioecesanam vel regionalem vel nationalem confluere, ex qua ad aequitatis normam distribuenda essent. Nemo non perspicit hac ratione posse aequius ecclesiastica bona distribui. Ut autem utrumque, quod supra indicavi, periculum minuatur: *a*) in fructuum distributione, de qua normae bene determinatae debent dari, ratio habenda erit etiam maioris quantitatis fructuum, quos unusquisque ad massam attulerit; *b*) fideles accurate edocendi sunt de generali Ecclesiae utilitate longe praeferenda et attendenda prae contingenti huius vel illius beneficii locupletatione. Fieri itaque potest ut hic vel illic tempus adveniat, quo haec ratio reformandi systema beneficale opportunior videatur, dummodo ea pericula nulla vel minima fiant.

Dubia proponuntur:

a) an et quo modo expediat augere episcoporum potestatem, quod attinet ad pensiones ac tributa beneficiis imponendas;

b) an expediat, ad rectius applicandum praeceptum de quo in can. 1473 C.I.C., in unaquaque natione definire quae fructuum quantitas in unaquaque beneficiorum specie habenda sit necessaria ad honestam beneficiarii sustentationem;

c) an expediat, et quibus limitibus, permittere ut episcopi aequo rem inducere studeant bonorum beneficialium distributionem vel beneficiarios ab administrationis cura sublevare.

2. DE PRIVILEGIIS PRAETER AUT CONTRA LEGEM

Haud pauca privilegia, praesertim quae ecclesiis aut religiosis ordinibus (vel congregationibus vel domibus) aut fidelium associationibus concessa sunt; episcoporum iurisdictioni interdum nocent; complura autem,

cum sint mere honorifica vel hodiernis moribus non consentanea, ipsis sacerdotibus, magis autem christifidelibus laicis, maxime vero iis qui fervidam christianam vitam minime agunt, saepe derisui sunt; quod incommodum gravius fit, si qui forte — quod non raro evenit — alicuius oppidi municipes aut alicuius ecclesiae canonici aliique sacerdotes aut alicuius confraternitatis vel religiosae domus sodales nimium videantur pondus ac momentum iis privilegiis tribuere.

Etsi ante promulgatum Codicem Iuris Canonici eiusmodi incommoda graviora erant, attamen verum est ea nimium adhuc persentiri.

Maximum esset remedium, si quaelibet privilegia usque adhuc concessa auferrentur, ita ut omnibus et hominibus et moralibus personis omnino legis canonicae praecepta applicarentur. Cum autem sint quaedam privilegia, quae forte auferri statim non expediat (uti est, e. g., Bulla Cruciatæ), opportunius fortasse erit, si recensio quaedam privilegiorum, quae conserventur, fiat, et si in Codice indicetur si quae forte sint materiae in quibus concessa privilegia conservanda videantur, mutato videlicet, quod attinet ad privilegia, principio in can. 4 enunciato.

Quodcumque autem sumitur remedium, oportet clerum ac praesertim populum recte antea edoceri de causis quae suadent ut privilegia auferantur, deque generali vi reformationis, quae scilicet non hoc vel illud tantum privilegium, sed cuncta fere abroget.

Dubium proponitur:

an expediat quaelibet privilegia stricte dicta, id est quae in lege universali non statuuntur, auferre, iis exceptis quos Apostolica Sedes, accurate circumstantiis omnibus perpensis, servanda censuerit.

3. DE SEMINARIIS ET CLERICORUM INSTITUTIONE

Experientia docet eos sacerdotes, qui sero ad clericalem statum accesserint, non solum — quod planum est — societatis et hominum vitam melius habere perspectam, quam sacerdotes qui diu in seminario degerint; sed etiam — quod ex ea re consequi videtur — plerumque magis esse idoneos ad fidelium animos dirigendos, ad confessiones recipiendas, ad contiones, consilia, hortationes proferenda.

Nec tamen idcirco concludi debet quattuor haec saecula, per quae seminaria in Ecclesia vigent, demonstrasse inutilia esse seminaria vel etiam damnosa, cum, uti recte docuit Tridentina Synodus, « adulescentium aetas, nisi recte instituatur, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et, nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, numquam perfecte, ac

sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio, in disciplina ecclesiastica perseveret » (Conc. Trid., Sess. XXIII, de ref., c. 18).

Verum nemo non videt aliquid adhuc in seminariorum ratione et in clericorum institutione posse feliciter perfici atque compleri, in eos praesertim fines ut clerici, antequam maiores ordines suscipiant, probe noscant quid renuncient in clericali statu amplectendo, ut ipsi bene perspectos habeant populi mores et animum, atque, cum e seminario exierint ordinati, ne nimis distantes a populo sint ac fere peregrini.

Cum agatur de re, quam ego non penitus cognosco, non possum plura disserere neque audeo remedia proponere.

Opportunum tamen censeo duo exempla narrare, quae ostendunt quam sit necesse ut clericorum institutio sit magis completa, et ut ipsi magis hominum vitam noscant, antequam sacrum presbyteratus ordinem recipiant et pastorem vitam sacrumque ministerium ineant.

Praelatus quidam e Curia Romana quondam mihi dixit se adeo, cum e seminario exiit, ignorasse res quae ad vitia contra castitatem attinerent, ut, primis post receptum sacerdotium mensibus, cum adulescentes in confessione confiterentur quaedam contra sextum peccata, ipse semper responderit non esse peccata, sed res naturales. Alius autem, cum iam esset theologiae professor, me rogavit num forte scirem utrum mulieres aequae ac viri sentirent carnis stimulos.

Haec autem, quod attinet ad clericorum institutionem in seminariis.

Sed praeterea animadvertendum est, postquam e seminario clericus exierit, melius, quam nunc fit, curari posse ut ipse aptior in dies efficiatur ad pastorem operam, praesertim ad contiones, confessiones, animorum directionem, et ut pietatis spiritus quam maxime in ipso foveatur ac perficiatur. Quae res et in primis est necessaria ne clericus mundi illecebris contaminetur, et summi est momenti ut digniores sint Dei ministri, ut vere sint « sal terrae », ut eorum ministerium efficacius evadat; neque id dico tantum propter supernaturalia auxilia, quae pius clericus copiosiora sperare potest, sed etiam quia populus ipse, ea quoque pars quae magis remota est ab Ecclesia, duo praesertim in clericis quaerit et optat: a) ut pietate et continentia ab exterioribus bonis et animi caritate ita excellant « ut sese apud fideles ad absolutissimam referant formam Divini Magistri » (Pii XI, Encycl. *Divini Redemptoris*, d. 10 martii 1937); b) ut in materialibus ac spiritualibus cuiusque aerumnis apta consilia et hortationes in confessione et extra dare possint et cupiant. Quae ut efficiantur, et frequentius sacerdotum animi sunt piis meditationibus et spiritualibus exercitiis nutriendi, et Pii XII verba haec ap-

plicanda sunt: « idem praeterea, ut concrediti officii decus postulat, atque fidem aestimationemque populi, quemadmodum addecet, sibi conciliet — quod procul dubio pastoralementem operam suam efficaciorum reddet — illa vel profanarum scientiarum copia praeditus esto, quas hodie exculi homines commune veluti patrimonium habent » (Encycl. *Ad catholicum sacerdotium*).

Quodsi et pietate et doctrina et christiana prudentia clerici emineant, et ipsi omnes, episcopi quoque, propius sentiant et vivant confratrum ac populi universi vitam atque necessitates, incredibilem eorum acta et verba vim habere poterunt in populum, maximeque et hominum mentibus et cordibus persuadere; quo efficietur ut sanctorum sacerdotum exemplo et pastoralis opera magis solidae suscitentur vocationes quam per seminaria, fortasse etiam plures: quamquam non tam multis quam sanctis ac pie sedulis Ecclesia indiget sacerdotibus.

Dubia proponuntur:

a) an et quo modo curandum sit ut seminariorum discipuli aptiorem institutionem accipiant;

b) an cann. 124-126 C.I.C. (cann. 60-62 Motu Proprio *Clerici sanctitati* d. 11 iun. 1957) ita debeant mutari ut clericis saecularibus plura imponantur pietatis exercitia, in primis exercitia spiritualia;

c) an can. 129 C.I.C., non solum ad normam can. 65 Motu Proprio *Clerici sanctitati*, complendus sit, sed praeterea utriusque canonis praecceptum aliud sit addendum, quo clerici iubeantur profanarum quoque disciplinarum (earum praesertim quae cum sacris arctius cohaereant) talem sibi copiam comparare qualem exculi homines habere solent.

DE DISSOLUTIONE VINCULI INITI
CUM DISPENSATIONE AB IMPEDIMENTO
DISPARITATIS CULTUS

(I. Damizia)

S. Augustinus, de coniugiis loquens, ait: « His ita pro meo modulo pertractis atque discussis questionem tamen de coniugiis obscurissimam et implicatissimam esse non nescio, nec audeo profiteri omnes sinus eius vel in hoc opere vel in alio me adhuc explicasse vel iam posse, si urguear, explicare ».¹ Quae verba etiam hodie, multis interiectis saeculis, iterare possumus, cum multa in materia matrimoniali adhuc obscura, sedula diligentique investigatione perscrutanda essent. Nostrum erit tantum quaestionem de dissolutione vinculi matrimonialis initi cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus aliquatenus enucleare, ita ut solidis firmisque rationibus, hanc potestatem Romano Pontifici competere, contraria sententia explosa, probare possimus.

I. INTRODUCTIO

Multa in instituto matrimoniali, decursu temporis enucleata sunt, cum ius, sua in essentia, potius dynamicum quam staticum sit. Eius evolutio nondum hodie perfectionem attigit etiam quoad dissolutionem vinculi. Etenim auctores, qui iuri matrimoniali operam dederunt, quaestiones huius instituti, quae, eorum temporibus a vita quotidiana submovebantur, habito semper prae oculis ut nunquam unitas et indissolubilitas matrimonii laederetur, pertractarunt. Igitur per plura saecula quaestiones fundamentales de separatione coniugum, circa tres principales sectiones, habita etiam ratione hic illic de aliis, agitabantur: